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teřřiosti je ruší Vláda HpoJ Hiá-

tů pozoruje n uspokojením ž5 cí-
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plat za prácí přen čam Očekává

se in ku strojníkům přidají m ta

ké tatiLdč!iíe Vij středu mi

lulčho týdno uhromáždílo m Vel-U- it

množství lidí v okolí zbrojov-

ky a mělo se za to že dojdw k
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středu minulého týdno k bíl

před prúéelítii závodil Tídewater
Oíl (Ut píí čemž jeden umí byl
usmrcen osm postřelenu a něko-

lik raněno kameníu I 'o ť ehto

výtržnostech 'lbK) zaměstnanců

Tidcwnter Od (Jo vyšlo na stáv-k- u

Stávka hrozí so rozšířili jesté
dále liiide li zahájena stávka

všeobecná Ve vieeh olejových

utrpí spojenci yruičnou

ránu indmf jejích loďst vo zásobo-

váno je olejem ze hpojcnýeh Stá-

lil IVt se ran hyb vypáleno bo-

hem bitky a policie byla by pří
nucena k ústupu kdyby nebyli se

dostavili hasiči a nerozprášilí da-

vy vodou 1'olicejními inspektoru
t adymu zastřeli n by) kdo Sest

pidieistft bylo zbito do bezvědomí

a mnoho zasaženo bylo klacky a

kameny Dva hostince a několik

dřevěných obydlí bylo při bouřích

zničeno K obnovení bouří došlo

vo čtvrtek minulého týdne po kli

du několik hodin trvajícím Asi
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9th and Harney Streeta OMAHA NEBRASKA

ze všeho vyhražení platnost zásad

vyslovených v několika sděleních

jež lato vláda poslala císařské ně-

mecké vládé ohledné oznámení od

léto válcřiiého pásma a užívání

submarínek proti obchodním lo-

dím nu mořích — - zásada to že

moie jmui svobodni že povaha a

náklad obchodních lodí napřed
musejí býlj zjištěny než mohou

býlí zákonité zabaveny nebo zni-

čeny a že životy nebojujících ni-

kdy nemají hýli vystaveny v

leč by loď kladla odpor
nebo ejitčla uiiiluioufí když už by-

la vyzvána podrobili se prohlíd-
ce neboť válečný čin od vely jest
sám o sobě činem mimo zákon a

hájení činu jako odvety jest při-

puštěním že jest nezákonitý —

Vláda Spoj HtátŮ jest však veli-

ce zklamána shledávajíc že císař-

ská německá vláda pokládá sebe
že jesf do velké míry vyjmuta zft

závazku drželi se těchto zásad i

kde hc (o týká neutrálních lodí

považujíc lo za politiku a praksi
vlády Velké Dritaníe v přítomné
válce ohledné neutrálního obcho-

du Císařská vláda německá lehce

pochopí že vláda Spoj Států ne-

může rozbírali politiku vlády Vel-

ké líritanic ohledné neutrálního
obchodu vyjmu s onou vládou sa-

motnou a že musí považovali jed-

nání druhých válčících vlád za ne-

užitečné pro každé rozbírání s cí-

sařskou vládou o lom co tato vlá-

da považuje za váná a neospru-veillniteln-
á

porušení práv ameri-

ckých občanů od německých lod-

ních velitelů Však nezákonité a

neliiUké činy nť se zdají hýti se-

be více oprávněny proti nějaké-
mu nepříteli o ričnž se myslí že

jednal proti zákonu a lidskosti

zjevné nedají se mluvili když
zbavují neutrální jejich uznaných
práv zvláště když porušují prá-

vo k samému životu Jestli ně-

která válčící strana nemůže oplá
celi nepříteli bez ublížení životům

neutrálních jakož spravedlnost
a patřičný ohled na důstojnost
neutrálních mocí měly by kázali

by se v praksi takové ustalo —

Kdyby se v ní za takových okol-

ností pokračovalo tvořilo by to

neodpustitelnou urážku svrchova-

nosti toho nebo onoho neutrální-

ho národa Vláda Spoj Států ne-

zapomíná na krornobyčejné po-

měry při voděné touto válkou ne-

bo na radikální změny okolnosti
a způsobu útoku přiváděné upo
třebením nástrojů námořní vál-

ky jež národové světa nemohly
mít i na mysli když nynější pravi-
dla mezinárodního zákona byla
sestavována a jest ochotna povo
lili každý' rozumný ústupek pro

tylo nové a neočekávané zjevy vál-

ky námořní nemůže však svolili

zrušit některé hlavní nebo základ-

ní právo svého lidu jenom k vůli

změnění okolností Práva neutrál-

ních v době války jsou založena

na zásadě nikoli ta prospěšnosti
a zásady jsou nezměnitelné lest

povinností a závazkem válčíeíď

stran nalézti zpúsby přispúsobi-t- i

k ním nové okolnosti IMálosti

posledních dvou měsíců jasně
že jest to možné a prak-

tické věsti takové podmořské ope-

race jaké vyznačovaly činnost cí-

sařského německého loďstva

ít ř lak zvaného válečného pás-

ma v podstatném souhlasu s při-

jatými praksemi pravidelného ve-

deni války Celý svět hleděl se

zájmem a rostoucím uspokojením
na dokázaní oue moznnsu on ně-

meckých lodních velitelů de lu-di- ž

íjevné možno vyídviltnouti ce-

lou praksi podmořského útoku

nad odsuzováni jaké vyvolalo a

odstranili hlavni příčiny křivdy
Ohledne piipuštčui ucákoiiosti

jaké udělala císařská vláda když
i osobovala právo odvety v obra-

né svých činů a ohledné ijevné
možnosti podřídili se zavedeným

pravidlům náuuúid války nemiV

e vláda Spoj Státil uvrflti že

eísafská vláda jeité nadále bude

io ifpcčovati otUuii lili svévolu

éoi jejího hutního Velitele při i

ltisitattU neb luhíduouli

náhradu M ília-en- ťivoly
Ame-nčain-

jak U1h' d4 nahradi-

li by tečné xničcitl lidského livo
U louákoiotvm činem Vláda Sp
Mátá ač netii tttoljui k přátel
vkčittii duchu v j vként j't podán
iieiuál píljmuuli návrh vUaftké

néitweW vlády by jutá hulí byty

eínačenv ktN bv byly voboduy

na 1'itoi Svvdeid V tomu v vUvo
valo ty jmé toda miákcniloiuu y

luku a bylo bv t ilrAtridtn a

Indii taitcvk Udm 4d u U

lo vláda udui# jťi tv Mvťm

v vUdiátk kUdoéjU rwvky kí
Jý n4tvl přpoad Mi t Huj

vážným demonstracím ale policie

byla schopna udržeti pořádek a

udržovala davy stálo v pohybu
Majitel závodu prohlašují že

slávka bude zakončena co nejdří
ve Vůdci stávkářú vydali pro-

hlášení v kterm praví že vy-

jednávání doposud nedošlo do ta-

kového bodu aby mohlo M" ndu

vílí o brzkém zakouření slávky
Americká odpovóď Némecku

Druhá nota Německa v záleži-

tostí Diisilaníe byla krajné neu-

spokojivou jak uznamenáno bylo
hned po její uveřejnění dle po
sudku amerických lítii Všcoboc

ným náhledem bylo žu Uerlín su

vyhýbá Ml(ovčdí na první ameri-

ckou notu která obsahovala po-

žadavky vlády Spojených Států

Americká odpověď na tuto dru
hou německou notu byla poslána
do lícrlina ve čtvrtek minulého

týdne Nota tato praví jasně že

(linkování se takového případu

jako byl onen Lusítanie anebo ja-

kékoliv porušení amerických práv
na vysokých mořích které bude

mít i za následek zliátu ameri-

ckých životů považováno bude za

akt nepřátelský
Mír není dosud v dohledu

V Kvropě není dosud žádných
známek dle kterých dalo by se

soudili že mír je v dohledu dle

náhledu slečny Jane Addamsové

z Chicaga která v minulých
dnech se vrátila z cesty po Kvro-p-

kde podílela se na ženském

mírovém kongresu v Haagu Ve

středu minulého týdne navštívila

dane Addamsová presidenta v Bí-

lém domě vo Washingtone a ho-

vořila s ním o evropské situaci

pres hodinu 1'residcnta zprávt
Addamsové velicí zajímala Do

tazoval se na mnohé a projevil na-

ději že dojde k míru v Kvropň co

možno nejdříve Dle náhledu sleč-

ny AddaniHové Spojené Státy hn-

ilou hráti vynikající úlohu vc vy-

jednávání o mír neboť nalézají
se v popředí neutrálních národno-

stí

Věznil ženu po čtyři roky

1'olieie v 'cw Yorku vysvobo-

dila v úterý minulého týdne paní

Theresu Planetovou z její vězení

v obydlí o třech světnicích v

čtvrti kile její manžel ná-

sledkem šílené žárlivosti věznil ji

po čtyři roky Paní Planetová ny-

ní trpí nervosou Asi před čtyřmi

roky její manžel nalezl v její ku

fru fotografii bývalého milence

To zavdalo mu příčinu k žárlivo

si i a rozlusll se že nepustí ji
domu ani na krok d těch dob

jenom asi šestkráte dovolil ji

obydlí v jeho průvodu a

le jenom za noci Když ráno l

io práce zcpečetil dvéře

Když po příchodu z práce shledal

že pwctní vosk byl porušen tý-

ral ženu a bil ji Paní Planetová

měla z něho lakový strach že ne

odvažovala se poádati sousedy o

pomoc Detektivové zatkli její
manžela Josefa Planetu jenž

vlastní dílnu na doutníky Do-

bročinné společnosti nyní pečuji

o nebohou matku a její dítě

Poslední americká nota Némecku

Poslední americká nota která v

Německu uveřejněna byla minu

Ion neděli nebyla přijata němé

ek'm tiskem pi i liš pi univč-- Něm-

ei jsou piekvupeiii nad lim že A

merika nepoužila německé nabíd-

ky Většina německých časopisu

přimlouvá se tu to aby xpúsoh

podmořská vilky ménen nebyl

Některé berlínské časopisy mají

t lo ž kruhy sympathisujh i

Anudd nabyly vrchu ve vládních

krtuicU amerických Také něme-

cký tisk americký duuje po

stednt americkou notu llhsV

ineriekýeh časopisu rňnt ale

většina jich ihvahijj notu a o

íuačujo ji jaku jediné možnou t

důstojnou lpově'f 1'vtUlíiutí a

lurrickiot notu Néu eeku v plném

twui Tvwd k lioU obsahuje pil
ktt vluiei Spuj-oýv- h St4ht v

Pctliiu tleifiřdovt aSv otHueeké

vlád dřid následující! Nota ví

utuké nčmevké vlUly o dus P

évrwiee 1U ptoru UV4

lív vlldo4 iSjHi Sáu a pU
)Vaitio dlulno rki Í0 shledii'4

luMťpisejiviot pruloi netyká e

piavyth porU no1! ubčio4 tád

mi lk iviiMČup evstu Jk
by se pdjalá

1 ákiO4
IiJAm-í- uuddv uj uUvbtU při vál
né vvi v# pru nyferl nopk
navtkajt updádátd pfM íávoi
MiUVťid 4d v ka
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Frank a Dorota Jandovi
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1 Frank Svoboda

Umžíecký závod
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Nejvčtší
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ve Spojeních Státech

1215-2- 5 So 13th Str

OMAHA NEBR
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OBCHOD PIANY i

no ruíi Odbornici a a Jtkuíe- f

Sappé boc 'y Cbas M Nepodal Vreai

znamenitý lék I

Xutiiu huduotu kterou tuto vlúdt
htuvi nu dlouhó u nepřetržité přá-

telství iiu-ť- i lidem U vládou Spo-

jených Státu u lidem u vládou

národu niiti ji ukázali
velmi vážni eNuřkko némeeki vlá-d- i

nutmmt pííuého nuehováváni
neittiáluíťh práv v této kritieki
véii 1'iáteUtvi kuaio nabádá ři-i- l

rívtřkki vládé 2o opakováni od
velitelů némeekýeh váleénýeh lo-d- i

CtuU jej toto právo obvháíeji
ntu-- byli považováno od vlády
Spoj Stála kdy i m to ty ká utne

l'iekeh obéanu H óíitvinlni iiťpiá

tké Laiwin'

Chcete se naučit!
IlUky u lit mhkO --

OkjJaJi it 4t
lit irvtf ImiuU

'Anglicky snadno
řttit 10( lit

rOKlOK řUHUtHINO C04

U1T II la Uk til OmúuK NtW

fclroM rozvétvený vyzvédačuký

ijitcm nímccký
JJlouhA ruka VlU-m-

Huliují! váiide i ď Hpojwnýfh htí
fů Kíuu-- l íMíli de tak rnvít
vcný vyxvífJaíHký yť iii jako v

JidKÍí a wtvcifii J'iu''íí a berlin-hk-

uutority jnou zpraveny o Vú-tU- i

uilábmtí j' mohla by pro ní
míU miu Trnu řidnut níuwvk'1

nezdá w míli mezí Zprávu o

útržku torpédu kterým
potopen byl americký pni nik

n nuléVulu ho v rukou vlá-

dy bcrlínhkj J í f v než tfHli ji ťi

řednleí Spojených Státu Analysu

byla provedenu aby hc zjÍHlo
nud vAerlimj poehybnofd ýe tor-péd- o

vypáleno bylo německou po-

norkou Německo neznalo že vý-

mluvy v tomto iúuh nebyly by

na iijÍhU a roto vyulovilo poli-tovú-

nud potopením Nebranka-n- u

Tato Mtuace uvedli o tom

jak Němci dovedou pracovat i i v

Amcrie ve prospěch hvó vlanti a

volíi po aUroěení Nmneétl

íuiléiijí mj vSude Vňudc

nalézají w jejich slídivé oři a jih:

nemůžu být i před nimi utajeno
Tu a tam přijde ne na německé-

ho zvěda který může býtí usvěd-

čen velice snadno ale pnu to ne-

koná hc ničeho aby další jejich

príiee která je jinté na řkodii

Spojeným Ntátňm byla píokažo
nu Vládní tajní zřízenci hice ntá

le vyňctřují ale vláda k rozhod

němu kroku hc nemůže odhodlali
Miiomažďováním dflkazň se mtio

ho nedokáže Němečtí iipniti plil

Cllji VKlllle a KliaZl N(! ZplIHOllIll I

iieKiiáze nejenom bvým Jiepřále
líini ale i vládo naší Hélnieké

nepokoje u stávky jsou řízeny ne

viditelnými ruknmi Do nedávná

bezdrátná Ktaniee v Sayville h
i mohla posilu ti jakékoliv clepe

Se do Německa a itvwovnti odplu-t- í

lodí z přistavil ve Spojených
Státech Z této htunico poslány

byly do Německa zprávy týkají
í ne lyusitanie Nedávný útk na

amerického bankéře M organa fa-

natickým Mucntďciii narozeným
v Něiii(s-'k- zde pak vydávají-
cím w ra JJolta považuje na tě-n-

kteří bedlivé pozorují vývoj
událostí za případ ve spojeni s

HorKiinisovaným spiknut ím Na

lodě plovoucí z amerických při-

stavil ku břchňm evropským kla-

deny jsou bomby ěiní ho pokusy

o dymunitování zbrojovek a vy-

volání stávek v amerických to-

várnách zabývajících se výrobou
válečného materiálu Tato zjiště-

ná fakta měla by vést i vládu k

zřízeni důkladnějšího HyHtoinu

tajné služby pomocí kteréhož

mohla by ne kontrolovali situace

l'fi odboru státu měla by bv'ti

zřízenu úřadovna tajné služby v

které nesměli by hýti zaměstnáni

žádni Níniei ani lidé německého

původu Povinností agentu této

úřadovny by bylo sledovat i kde

porušuje s neutralita Sjíojených
Státu IVttvI se že nénie-t- i tajní

agenti nalezli si cistu vSudo a že

není před nimi jisto žádné tajem
stvi liylo seznáno že i v státním

odboru řaméstnúui byli lidé kto

ii pracovali v zájmu Německa u

získávali infoi line kterých by to

to jinak řískatl nemohlo 1'ruvt

m že ve Hojcnv'eh Státech na

lézá M" na fu diibře vyevici nýt h

ivřdu německých Vedlo t'ehto

puk tu je na tUíee ibdiuvolnvch

pomocníku V minulých dnech

itttěen byl v Wnshtugtonň l X

Vrtnli nk fanatický Nínue

který jrovaoval německou pro

pagalultt tikem ítdil Ve Wttsh

ingtouu tak U"U uifotmaiid

kaneebtř roesi!l na ifUné d

rey kidho týdne dupiy v

nuhl i£ú na pojeue n vlá

du Shj nývh Slita i na prei
drtvU WtUun lpy tylo
siUny blv n p hbn4 na rvdk
en veh ÍUtA Sjísijenýeh SU

teh I Ut Mi ndike jvKtt do

ÍV dnh4ály rVÍdeÍHvV tento

WrinvIunW H!al H neUUV

Mdvonhvh dpi prtd ntu

NSlUauvi tVh lnj I" W'tu

iuhuk VíhmvaI Uí bho t5d

jhm f l iu tato neuifťkou

(H 4tf iiulu l dt '! Uci h

aujt yiiU
! H t to sutt

id jteťiutvanl i h-- u Up a

uvbo tUVUl li í'ely djiwL

Kn%é Miky tuii tUxViři
Huti

Ui i UVuibťÍ UUd

kv Htw4r4 td ť Hvwih
N J Ht HU-Utj-

r MU

NOVĚ ZALOŽENÁ ČESKÁ SPOLEČNOST

JBobcmían iu)usíc Co
MALO-- I VELKO -

a vfieml rfirnýml hudebními nástroji

nejnovčjšl systém elektrických pian
RokIíciió druhy a ceny ZvláJtul pozoruoHt vínuje bo objdnáv- - X

100 slávkářii shromáždilo se před
siidárnou Tídewater Oil Co a na

padlo její hlídače Klacku kame-

nů a revolveru použilo bylo v na

stalém boji Hlídači odpověděli

střelbou z pušek Héliem krvavé

bitky oheň vypukl v jednom kou

tě nádvoří a množství dříví ocitlo

se v plamenech Dva muži byli u

smrceni a tří raněni hlídaéi ole

jářské společnosti Trudká de-

šťová bouře pomohla pak zahna

li deiiioníitraiity Selit miikcnu

požádal guvernéra aby [mslal voj

sko ku pomoci ni uklidněiií ne

pokojil Tři muži byli postřeleni

před závody Standard il Co v

líiivonne N 1 kde došlo k

bouřím Mezi porané-ným- i

nalézají se Štčján Frohla a

Tony lleilnák [atrnň Slované

líylo vyměněno několik rau a

(sltáhli rsmrcení ně-

kolika stávkářú vyvolalo mezi

stávkujícími velikou nevoli Stáv-kář- i

vyhrožují že závislý vyhodí

do povětří a tak pomstí se za

smrt svých kamarádů Stávkáři

založili několik ohňii v postran-
ních závodních budovách ale tyto

záhy byly uhašeny Skoda požá-

rem způsobená však odhaduje su

na $10000() K stávce došlo po té

když sS)leěnost nechtěla vyhově-

li požadavku dčlnictva o zvýšení

mzdy o 15 procent V olcjářských

podnicích v IWiyonne zaměstnáno

bylo 7000 dělníků Většina nyní

ftávkuje a ostatní nemohou ná-

sledkem těchto nesnázi pracovali

Všeobecná Btávka ve zbrojovkách

je organisována

Jak všechno tomu nasvědčuje
Americká federace práce chystá
se použiti přítomné vhodné váleč-

né doby k zlepšeni poměřil dčlni-

ctva ve všech továrnách vyrábě-

jících střelivo a jiné válečné po-

tichy Sekretář Morrison prohlá-
sil v minulých dnech že nebyl by

překvapen kdyby w všech mí-

stech kde vyrábí st střelivo a vá

potřeby vypukly dělnické

nesnáze Frank d Jetmiugs m

stopředsidii Mezinárodního sdru-

ženi strojuíků v Springíicld
Mass Mhhd ve čtvrtek minulé

ho týdne na všechny organisaee
ve výchislnieh městech hlavně

pak v Moston Spriugfield Wor

eester 1'rovidence a itťidgeport

piípisy v niehi žádá aby dělni

ctvu jeahájdo kampaň m účelem

docíleni krutí! doby praeovid a

mzdy Zbrojovky v IU

klonu VorceUr Wilmiiufton

Hartford Chieopee New lUven

Spríngfield a pruvldenee stanou

se scénami stávek anebu budou

nudv drluietva všeobecliA ivyi
ny dle piohláeui orgmiiUortV
kteii majt to le tKlnletvu mé

b by e doslali etUho podílu n

Milkem Uku ktrý uujl nyní ty-

lu továrny vyiiiujhl kontrakty

pm vUébl #emJ v Kvrvpí Vlád

id dbor prW jmenovat Johna
V Mořfilla New 4ety Ja
nt- -i V Smvlha lniir'voď- -

hv jedunU prvwlíedubl

djitM unvninl stky v Uu

Stávka JttUt cV C"Rtt

Ve hrjokWh IJťiuiiufUo

A no 4 4 Auom tiiu Co V tbid#

Cn min l tnul iro)uUa
U4 nCbku V AUřý luiuahho týdne

du St4k iáUjvím byla
b jjkkývkkiklm %'ýt4ttU StfoJ

hUi pruhU)iji i U pii
uAl J Au l p4dUy j juk u

budili tplnřny adait i'Uk
diiwvwt úvb4 )oawul a vlojtí

T k&m poitovuim Za vSocky n&Htrojo
II OHI

F W IZodck proa — Obai

I DOUHE pivo jest
FREMONT BREWING CO

FREMONT NEBRASKA

vyrutii u Itttivujo l lzensKo pivo Uo He tyče cuuu a jakosti
jest nejbližší ininortovaiiťmu

SouíáKtky tohoto piva ncjlejmí slad dělán i nejlepiího
jefinene v iiuhciu pivovaře a pravý écuký žatecký chmel jest
používán Obsahuje II proeenta lihu a jest doporučován umo- - V

iiými li kaři '!
ťlieete li sohi pochutnati objednejte HohJ jednu bednu '!

SláUi it cÍHHixkA neiiteeká vládu

usiluji ví tutéž velikou vée utály
dlouho pit sutió nalťhajiiHí jerov-n- u

nu ty xúmoIv v né nyní vlAdu

Spojťhv eh Státu t tk vážni tišilo

jo Ohč UHÍlujl o svobodu moli
Vlúd1 Spoj Států lonli nudále

iisilovuti ii onu Kvohodu ttť jí kilo

kuti poi uii bet všeho kompftti
iu i% kiduu ceuu Zin piukti
ck polťpioh iil nUHi ké Vlá-

dy V tto dotii kdy kooperace
miue dokáiitl liojvioe a tento vel

ký kpoleuý úiM niůži lyt n

io'jv(v4 uóiniií di Uťii ťiviřnká
něiueeki v lidu vyslovuj" naduji
že tohoto inVU Ui' do j 1 1 J ioiry
doiáltiiouti i před lioneem mníjí
války J tu možné VUdíi pj
Státu ntJ' toiu viti e povinnu im

Uhatt n-- i to ttt j' to pritoopioo
i hit liiVvtiHinu i kohokoli při
vhráioHtl mvih vl'tnih ohol
vink ijÍHiA Uluhtwe ly
o to ttutii pitikto kv in ini vát

'l iiut Miootnými jť%t

i IIMMH Vdvkoti jťdoati J4V0

poK%Xvv píitel iťfý ty tvM vv

du nvhnoti tjkoii wn


